
C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O

AREA OPERATIVA SERVIZI ALLA PERSONA

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3360 REG. GEN. DEL 09-10-2023

OGGETTO: INVESTIMENTO 1.1.2- AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI PREVISTO DALLA MISSIONE 5 "INCLUSIONE E 
COESIONE" - COMPONENTE 2 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) SERVIZIO A VALENZA REGIONALE CUP 
D14H22000000006. PROROGA AVVISO PUBBLICO PER LA 
PARTECIPAZIONE DI N. 100 BENEFICIARI

IL DIRIGENTE
Premesso che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emanato l’Avviso 1/2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing 
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;
Dato atto che il Comune di Campobasso, capofila dell’ATS di Campobasso, ha inteso presentare 
tra l’altro l’istanza di candidatura per interventi in risposta all’Avviso in parola e nello specifico 
l’intervento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti di € 2.460.000,00;
Atteso che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n. 98 del 09-05-2022, ha 
ammesso a finanziamento l’istanza di candidatura dell’ATS di Campobasso dell’intervento “1.1.2- 
Autonomia degli anziani non autosufficienti”;
Considerato che:

 la linea di attività a favore dell’autonomia delle persone anziane non autosufficienti (1.1.2) 
ha l’obiettivo di prevenire l’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti 
assicurando, in alternativa al ricovero a lungo termine in strutture residenziali pubbliche, un 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
3
6
4
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
3



COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 377 DEL 09-10-2023 
Pag. 2 di 4

contesto abitativo attrezzato insieme ad un percorso di assistenza sociale e sociosanitaria 
integrata di tipo domiciliare, che consentano alla persona di conseguire e mantenere la 
massima autonomia ed indipendenza;

 i servizi e gli interventi sono rivolti al mantenimento di ogni abilità residua delle persone, 
allo scopo di garantire la salvaguardia dei livelli di autonomia, indipendenza e qualità della 
vita mediante il consolidamento e l’attuazione degli interventi socio-sanitari erogati a 
domicilio.

Preso atto che: 
 il Progetto ammesso a finanziamento è rivolto a n. 100 persone anziane (65 anni compiuti) 

non autosufficienti, residenti in uno dei Comuni della Regione Molise, in possesso di un 
verbale INPS attestante l’invalidità e l’accompagnamento; 

 per ogni ATS è garantito un numero di beneficiari ripartiti in base alla popolazione 
residente, in particolare:
n. 26 per l’ATS di Campobasso;
n. 23 per l’ATS di Termoli;
n. 15 per l’ATS di Isernia;
n. 14 per l’ATS di Riccia-Bojano;
n. 9 per l’ATS di Larino;
n. 9 per l’ATS di Venafro;
n. 4 per l’ATS di Agnone;

Evidenziato che:
- l’ATS di Campobasso ha approvato con determinazione dirigenziale n. 2959 del 04-09-2023 
l’avviso per la raccolta delle istanze, sull’intera Regione Molise, per l’individuazione dei 100 
anziani beneficiari, secondo il riparto di cui innanzi, con scadenza in data 10/10/2023;
-ad oggi il numero delle domande pervenute è stato davvero esiguo, quasi un terzo;
- si rende necessario proprogare il termine di scadenza dell’Avviso in parola così da concentire una 
maggiore divulgazione dello stesso e una più ampia partecipazione; 
Ritenuto, pertanto, di:
- prorogare l’avviso pubblico per l’individuazione dei n. 100 anziani non autosufficienti sul 
territorio regionale del Molise fino alle ore 12:00 del giorno 31/10/2023;
- stabilire che al termine delle valutazioni sociali (in quanto quella sanitaria sarà effettuata a cura 
del medico di curante e presentata unitamente all’istanza di partecipazione), sarà redatta una 
graduatoria unica con la riserva dei posti per ciascun ATS, nella misura indicata innanzi e riportata 
all’art. 6 del suddetto Avviso, precisano che gli abbinamenti;
- stabilire altresì l’ATS di Campobasso, in caso di non raggiungimento del numero massimo dei 
beneficiari presente nell’Avviso in parola alla data di scadenza, ossia n. 100, si riserva la possibilità 
di riaprire il suddetto Avviso o alternativamente di individuare un’altra modalità di selezione delle 
persone ammesse a benefciio (ad esempio attraverrso segnalazione dirett del Servizio Sociale 
Professionale);
- pubblicare l’avviso di che trattasi sul sito del Comune di Campobasso, quale capofila dell’ATS di 
CB, e su quello dell’ATS di CB;
- trasmettere l’Avviso in parola a tutti gli altri Ambiti della Regione Molise, affinchè provvedano a 
pubblicarlo sui rispettivi siti e a darne opportuna pubblicità;
- stabilire che il presente Avviso rimane invariato per la restante parte;
Dato altresì atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in 
posizione di conflitto di interesse;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
3
6
4
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
3



COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 377 DEL 09-10-2023 
Pag. 3 di 4

Visti i seguenti articoli del T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000:
- l’art. 107 per quanto la competenza dei dirigenti;
-l’art. 147-bis (introdotto dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012), ai 
sensi del quale si attesta la regolarità tecnica e la correttezza delle disposizioni contenute nel 
presente provvedimento;

DETERMINA
Per tutto quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato:

1) di prorogare l’avviso pubblico per l’individuazione dei n. 100 anziani non autosufficienti 
sul territorio regionale del Molise fino alle ore 12:00 del giorno 31/10/2023;

2) di stabilire che al termine delle valutazioni sociali (in quanto quella sanitaria sarà effettuata 
a cura del medico di curante e presentata unitamente all’istanza di partecipazione), sarà 
redatta una graduatoria unica con la riserva dei posti per ciascun ATS, nella misura indicata 
innanzi e riportata all’art. 6 del suddetto Avviso, precisano che gli abbinamenti;

3) di  stabilire altresì l’ATS di Campobasso, in caso di non raggiungimento del numero 
massimo dei beneficiari presente nell’Avviso in parola alla data di scadenza, ossia n. 100, si 
riserva la possibilità di riaprire il suddetto Avviso o alternativamente di individuare un’altra 
modalità di selezione delle persone ammesse a benefciio (ad esempio attraverrso 
segnalazione dirett del Servizio Sociale Professionale);

4) di pubblicare l’avviso di che trattasi sul sito del Comune di Campobasso, quale capofila 
dell’ATS di CB, e su quello dell’ATS di CB;

5) di trasmettere l’Avviso in parola a tutti gli altri Ambiti della Regione Molise, affinchè 
provvedano a pubblicarlo sui rispettivi siti e a darne opportuna pubblicità;

6) di stabilire che il presente Avviso rimane invariato per la restante parte;

7) di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
3
6
4
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
3



COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 377 DEL 09-10-2023 
Pag. 4 di 4

Il Responsabile del Procedimento
  

Il Dirigente
Dott. Vincenzo De Marco

(Sottoscrizione con firma digitale)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
3
6
4
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
3


